





# Tema principal:

"Datos Personales Sensibles. Una responsabilidad compartida"

# Objetivos:

- Reflexionar sobre el concepto, alcance y elementos fundamentales de los datos personales sensibles.
- Invitar al análisis sobre la corresponsabilidad que exige el tratamiento de datos personales sensibles: por una parte, las consideraciones normativas y de riesgo que debe analizar el responsable para el tratamiento de este tipo de datos, y por otra, la subjetividad que conlleva este concepto desde el punto de vista del titular.
- Concientizar a los responsables del tratamiento de datos personales sobre las implicaciones del tratamiento de datos personales sensibles.

### Público objetivo:

- Responsables del tratamiento del sector público y privado.
- Académicos y expertos en materia de datos personales.
- Público en general interesado.

### Datos generales del evento:

Lugar: Teatro Degollado. Calle Degollado S/N Zona Centro, 44100 Guadalajara, Jalisco.

Fecha: jueves 25 de enero de 2018.

### Programa general:

HORA	ACTIVIDAD
9:30 a 10:00	Registro de asistentes
10:00 a 10:30	Presídium:
	Cynthia Patricia Cantero Pacheco
	Comisionada Presidente del Instituto de Transparencia, Información Pública y
	Protección de Datos Personales del Estado de Jalisco (ITEI)
	Oscar Mauricio Guerra Ford
	Comisionado del Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Información y
	Protección de Datos Personales (INAI)









### Myriam Vachez Plagnol

Secretaria de Cultura del Gobierno del Estado

#### • Pedro Antonio Rosas Hernández

Comisionado Ciudadano del Instituto de Transparencia, Información Pública y Protección de Datos Personales del Estado de Jalisco (ITEI)

### Salvador Romero Espinoza

Comisionado Ciudadano Instituto de Transparencia, Información Pública y Protección de Datos Personales del Estado de Jalisco (ITEI)

### Nelson Remolina Angarita (Colombia)

Director del Grupo de Estudios en Internet, Comercio Electrónico, Telecomunicaciones e Informática (GECTI)

## • Javier Martínez Cruz

Comisionado del Instituto de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de México y Municipios (INFOEM) y Coordinador de la Comisión de Protección de Datos Personales del Sistema Nacional de Transparencia

### Intervenciones durante acto protocolario:

### Mensaje de bienvenida por parte de Cynthia Patricia Cantero Pacheco

Comisionada Presidente del Instituto de Transparencia, Información Pública y Protección de Datos Personales del Estado de Jalisco (ITEI)

#### Intervención de Oscar Mauricio Guerra Ford

Comisionado del Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales (INAI)

10:30 a 11:30

### Conferencia Magistral

Nelson Remolina Angarita (Colombia)











PROTECTION OF SE	INSTITUTO DE TRANSPARENCIA, INFORMACIÓN PÚBLICA YPRIOTECCIÓN DE DATOS PERSONALES BLA. SENDO DE PLANCIO
	Invitado internacional por parte del Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la
	Información Pública y Protección de Datos Personales (INAI)
	Dinámica: 45 minutos de conferencia y 15 para preguntas y respuestas
11:30 a 11:45	Receso
11:45 a 12:00	Firma de Convenio entre el Instituto de Transparencia, Acceso a la Información y Protección
	de Datos Personales y la Secretaría de Cultura
	Panel: Retos y Perspectivas del Derecho a la Protección de Datos Personales
	Oscar Mauricio Guerra Ford
	Comisionado del Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales (INAI)
	Ana Sofía Torres Menchaca
	Representante del Instituto Tecnológico y de Estudios Superiores de Occidente (ITESO) en el Consejo Consultivo
	Salvador Romero Espinosa
	Comisionado Ciudadano Instituto de Transparencia, Información Pública y
	Protección de Datos Personales del Estado de Jalisco (ITEI)
	Javier Martínez Cruz
	Comisionado del Instituto de Transparencia y Acceso a la Información Pública del
	Estado de México y Municipios (INFOEM) y Coordinador de la Comisión de Protección
	de Datos Personales del Sistema Nacional de Transparencia
	Pedro Vicente Viveros Reyes
	Jefe de Gabinete del Municipio de Tlaquepaque
	Moderador: Ricardo Alfonso De Alba Moreno
	Director de Protección de Datos Personales del Instituto de Transparencia, Acceso a la
	Información y Protección de Datos Personales del Estado de Jalisco (ITEI)
13:00 a 13:30	Clausura